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ADMINISTRAŢIE

Emil Boc laudă 
bugetul pe 2025
Emil Boc spune că proiectele majore ale ora-
şului au alocări din bugetul naţional, ceea ce 
va duce la continuarea investiţiilor.  Pagina 4

SĂNĂTATE

Şpaga în spitale. Clujul, 
model de integritate.
Prima „Hartă a Şpăgii” din acest an arată o 
uşoară creştere, în timp ce în Cluj este rapor-
tată cea mai mică incidenţă a mitei. Pagina 4

ACTUALITATE

BOR a canonizat 
trei sfinți legionari
Biserica Ortodoxă a canonizat 16 noi sfi nţi, 
care au fost deja incluşi în calendar. Trei din-
tre ei au avut legături cu legionarii. Pagina 2

ADMINISTRAŢIE

Centura metropolitană 
îşi aşteaptă constructor
Termenul pentru desemnarea câştigătoru-
lui licitaţiei pentru al doilea tronson al cen-
turii metropolitane va fi  extins.  Pagina 6

POLITICĂ

Medicamente 
pentru judecătorii CCR
Curtea Constituţională intenţiona să cumpere 
medicamente de 700.000 de lei pentru actua-
lii şi foştii judecători din bani publici. Pagina 6

EDUCAȚIE

Religia „bate” 
istoria și geografia
Religia are 142 de ore în trunchiul comun, iar 
Geografi a și Istoria au 72 de ore.  Pagina 2
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Marea Britanie, în fața unei alegeri complicate: SUA sau UE
Premierul britanic Keir Starmer spera să 

petreacă ziua marcând o nouă piatră de 

hotar în mult promisa resetare a relaţiei Re-

gatului Unit cu UE, la cinci ani de la Brexit. 

În schimb, a primit un memento dramatic 

despre cât de greu va fi  cu Donald Trump 

înapoi la Casa Albă, scrie Bloomberg.

În timp ce Starmer a participat la o re-

uniune a Consiliului European de la 

Bruxelles, Trump a aprobat – şi apoi a sus-

pendat – tarife de până la 25% la mărfu-

rile din Canada şi Mexic şi a promis că va 

supune Europa unui tratament similar în 

curând. Marea Britanie ar fi  probabil cru-

ţată deocamdată, a spus preşedintele SUA: 

„Asta se poate rezolva”.

Amânarea evidenţiază modul în care 

divorţul Regatului Unit de Europa ar pu-

tea aduce în sfârşit unele benefi cii ţării, 

chiar dacă rămâne la cheremul unei „re-

laţii speciale” care a fost unilaterală de 

zeci de ani. De asemenea, subminează 

promisiunea de campanie a lui Starmer 

de a reface relaţiile cu Bruxelles-ul, a-

vând în vedere că liderul laburist a ajuns 

la proeminenţă politică prin campania sa 

împotriva Brexitului.

Acum, Trump, care laudă adesea 

Brexitul şi a susţinut odată perspectiva 

unui acord comercial între SUA şi Ma-

rea Britanie, adânceşte prăpastia. La un 

moment dat, în curând, îl poate forţa pe 

Starmer să aleagă o parte. „Guvernul a-

re de ales şi trebuie să cântărească: vrea 

să rămână aproape de SUA sau să rămâ-

nă aproape de UE?” a declarat Paul Da-

les, economist-şef din Marea Britanie la 

Capital Economics.

„Bănuiala mea este că guvernul va în-

cerca să le facă pe amândouă şi probabil 

că nu va reuşi în ambele cazuri – cred că 

acesta este riscul”.

În timp ce SUA este cel mai mare par-

tener comercial individual al Regatului U-

nit, importând 179 de miliarde de lire ster-

line (222 de miliarde de dolari) de bunuri 

şi servicii britanice pe an, piaţa UE este 

aproape dublă – 348 de miliarde de lire 

sterline. Cu cât guvernul laburist aliniază 

mai mult economia britanică cu cea a UE 

– aşa cum a promis că va face la alegeri-

le din iulie – cu atât are mai puţin spaţiu 

de manevră pentru a se adapta cererilor 

SUA privind comerţul.

Industria globală a aviației se reunește la Cluj, la Aviation-Event
Acest eveniment de prestigiu va aduce împreună experți de top și importanți factori de decizie din domeniul aviației 
pentru a discuta provocările esențiale și oportunitățile care modelează sectorul în 2025 și în viitor.  Pagina 5

Când va atinge județul pragul psihologic?

În 2024, județul Cluj avea 744.022 de locuitori, în creștere față de 2023. 
Populația municipiului Cluj-Napoca a crescut constant, însă Florești a înregistrat o creștere 
spectaculoasă, de la peste 39.000 de locuitori în 2019, la 54.284 în 2024.  Pagina 5

Clujul celor un milionClujul celor un milion
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Disciplina Religie are pre-

văzute 142 de ore în trun-

chiul-comun al discipline-

lor de liceu, potrivit pro-

iectului de planuri-cadru 

pus în transparenţă 

de Ministerul Educaţiei. 

Numărul de ore propus 

pentru această materie, pen-

tru care Legea include preve-

deri speciale şi la care elevii 

au posibilitatea să nu partici-

pe, este de două ori mai ma-

re decât cel al unor materii 

care au rămas în trunchiul co-

mun doar pentru o parte din 

studiile liceale, precum Isto-

ria, Chimia, Fizica, Biologia 

sau Geografi a.

De notat că proiectul pla-

nurilor-cadru include în calcu-

lul orelor şi Săptămânile Şcoa-

la Altfel şi Verde, care sunt 

„degrevate de cursuri”, deci, 

de fapt, pentru Religie sunt 

alocate cu cu 8 ore mai puţin, 

adică 134 de ore, conform u-

nei analize edupedu.ro. Dar 

aceeaşi problemă se simte în 

cazul tuturor disciplinelor din 

trunchiul comun: fără orele 

din cele două „săptămâni spe-

ciale”, Istoria, disciplinele de 

ştiinţe sau Geografi a ar avea 

câte 68 de ore, nu 72.

O serie de materii au ră-

mas în trunchiul comun doar 

la nivelul claselor a IX-a şi a 

X-a, pentru clasele a XI-a şi a 

XII-a ele fi ind incluse în cur-

riculumul de specialitate la 

profi l real/umanist.

În timp ce Istoria (fără no-

ile componente referitoare 

strict la Holocaust şi comu-

nism), Geografi a, Fizica, Chi-

mia şi Biologia au prevăzute, 

în total, câte 72 de ore în trun-

chiul-comun la nivel de liceu, 

Religia are 142 de ore. Nive-

lul este similar cu cel al Ma-

tematicii (144 de ore), Limba 

modernă 2 (142 de ore) sau 

Tehnologia informaţiei şi a co-

municaţiilor (142 de ore).

Astfel, Legea învăţămân-

tului preuniversitar preve-

de, la Art. 87, că Religia fa-

ce parte din trunchiul co-

mun în planurile-cadru, in-

clusiv la nivel liceal. Dar le-

gea menţionează această 

obligaţie la nivel de pla-

nuri-cadru în general, nu la 

nivel de an de studii.

Aceeaşi lege prevede fap-

tul că participarea la ora de 

religie este un drept constitu-

ţional, pe de o parte, dar şi 

posibilitatea elevului de a se 

înscrie sau nu sau de a schim-

ba opţiunea cu privire la frec-

ventarea orelor de religie.

În cazul elevilor care nu 

participă la ora de religie, Le-

gea prevede că acestora li „se 

va asigura prezenţa în unita-

tea de învăţământ pe durata 

derulării cursurilor”, iar „si-

tuaţia şcolară se încheie fără 

disciplina Religie”.

Ministrul Educaţiei, Dani-

el David, a declarat că ştiin-

ţa şi religia sunt cei „doi pi-

loni” ai bunăstării europene: 

„Eu cred că bunăstarea euro-

peană stă pe doi piloni: şti-

inţa (care produce cunoaşte-

re prin cercetare şi o disemi-

nează prin educaţie) şi reli-

gia! Poziţia mea adversă nu 

este însă pentru a interzice 

alte abordări în spaţiul pu-

blic, ci doar să le diferenţi-

em clar, ca mintea oameni-

lor să nu fi e contaminată, iar 

poporul să înţeleagă că aces-

tea sunt abordări alternative 

ştiinţei şi religiei, nu sunt şti-

inţă (cunoaştere) şi religie!”

În conferinţa de presă ce a 

prefaţat lansarea proiectului 

de planuri-cadru pentru liceu, 

joi, 30 ianuarie, ministrul David 

a arătat că Religia „trebuie prin-

să în trunchiul-comun prin le-

ge” şi că „deocamdată eu nu 

pot să propun un plan-cadru 

care nu respectă legea”.

Religia are de două ori mai multe ore în trunchiul comun 
decât istoria, chimia, fizica, biologia sau geografia

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Biserica Ortodoxă Română 

a canonizat marţi, 4 februa-

rie, la Catedrala Patriarhală 

din Capitală „16 cuvioşi 

şi preoţi mărturisitori din 

secolul XX”, sărbătorind ast-

fel împlinirea a 100 de ani 

de la adoptarea deciziei 

Sfântului Sinod de ridicare 

a Bisericii Ortodoxe Române 

la rang de Patriarhie, potri-

vit europaliberă.org.

Potrivit agenţiei Basilica a 

Patriarhiei Române, Sfântul 

Sinod al Bisericii Ortodoxe Ro-

mâne a aprobat anul trecut 

canonizarea a 16 clerici din 

secolul XX, pe care i-a inclus 

in calendarul ortodox.

Institutul „Elie Wiesel”: 
Trei clerici propuşi 
pentru canonizare, 
legături cu legionarii

Decizia de canonizare a fost 

luată în iulie 2024. Atunci Insti-

tutul pentru Studierea Holocaus-

tului din România „Elie Wiesel” 

a criticat acest lucru, spunând 

că trei dintre cei clericii propuşi 

să devină sfi nţi ortodocşi – Ila-

rion Felea, Ilie Lăcătuşu şi prof. 

Dumitru Stăniloae – au avut le-

gături şi/sau au promovat Miş-

carea Legionară, organizaţia fas-

cistă din vremea celui de-Al Doi-

lea Război Mondial, semnalea-

ză Europaliberă.org

Tot anul trecut, mai multe 

organizaţiii internaţionale au 

cerut BOR scoaterea de pe lis-

tă a celor trei clerici care au 

avut legături cu legionarii.

Sfi nţii au fost incluşi în Ca-

lendarul Ortodox 2025. În mar-

tie va fi  sărbătorită şi prima zi 

de pomenire a unuia dintre ei: 

Sfântul Preot Mucenic Liviu Ga-

laction de la Cluj, cinstit în da-

ta de 8 martie. Proclamarea ge-

nerală a sfi nţeniei celor 16 măr-

turisitori, desfăşurată la Bucu-

reşti, va fi  urmată de ceremonii 

locale de proclamare în eparhi-

ile care au înaintat argumente-

le pentru canonizarea lor.

Anul acesta Biserica Ortodo-

xă Română aniversează 140 de 

ani de la dobândirea autocefa-

liei şi 100 de ani de la ridicarea 

la rangul de Patriarhie. De ace-

ea, anul 2025 a fost declarat 

Anul omagial al Centenarului 

Patriarhiei Române şi Anul co-

memorativ al duhovnicilor şi 

mărturisitorilor ortodocşi români 

din secolul al 20-lea.

BOR a canonizat 
trei sfinți legionari
Biserica Ortodoxă Română a canonizat 16 noi sfinți. Trei au avut legături 
cu legionarii. Aceștia au fost deja incluşi în calendarul ortodox.

Sfântul Preot Mucenic Liviu Galaction de la Cluj, cinstit în data de 8 martie

Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române 
a aprobat în 2024 canonizarea a 16 noi sfi nţi:

*Sfântul Cuvios Mărturisitor Sofi an de la Antim (16 septembrie);

*Sfântul Preot Mărturisitor Dumitru Stăniloae (4 octombrie);

*Sfântul Preot Mucenic Constantin Sârbu (23 octombrie);

*Sfântul Cuvios Mărturisitor Arsenie de la Prislop (28 noiembrie);

*Sfântul Preot Mărturisitor Ilie Lăcătușu (22 iulie);

*Sfântul Cuvios Paisie de la Sihăstria (2 decembrie);

*Sfântul Cuvios Cleopa de la Sihăstria (2 decembrie);

*Sfântul Cuvios Dometie cel Milostiv de la Râmeţ (6 iulie);

*Sfântul Cuvios Serafi m cel Răbdător de la Sâmbăta de Sus 
(20 decembrie);

*Sfântul Preot Mucenic Liviu Galaction de la Cluj (8 martie);

*Sfântul Cuvios Mucenic Gherasim de la Tismana (26 decembrie);

*Sfântul Cuvios Mucenic Visarion de la Lainici (10 noiembrie);

*Sfântul Cuvios Calistrat de la Timișeni și Vasiova (10 mai);

*Preot Mucenic Ilarion Felea (18 septembrie);

*Sfântul Cuvios Iraclie din Basarabia (3 august);

*Sfântul Preot Mucenic Alexandru din Basarabia (8 august).

Noi sfinți în calendarul ortodox
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Execuţia bugetară pentru 

deplasări externe din 2024 

a fost de 28.491.000 lei 

(circa 5,7 milioane de 

euro), iar alocarea pentru 

2025 este de 17.272.000 de 

lei (3,4 milioane de euro), 

potrivit unui anunţ făcut 

de Administraţia 

Prezidenţială în timpul 

dezbaterilor din Parlament 

pe proiectul bugetului 

de stat pentru 2025.

„Bugetul Administraţiei 

Prezidenţiale scade cu 10%, 

bugetul Senatului cu 5% şi 

bugetul Camerei Deputaţilor 

cu 9%. În schimb, investim 

în viitor, în îmbunătăţirea in-

frastructurii şi a serviciilor pu-

blice. Bugetul pentru educa-

ţie creşte cu 10%, Ministerul 

Transporturilor va avea cu 

20% mai mulţi bani, Ministe-

rul Sănătăţii va avea un bu-

get mai mare cu 50% faţă de 

2024, şi Ministerul Mediului 

o creştere de 51%”, a anun-

ţat Barna, pe Facebook.

Cheltuielile totale ale Ad-

ministraţiei Prezidenţiale au 

crescut de aproximativ patru 

ori în cele două mandate, scria 

pe 4 octombrie 2024 frofi t.ro, 

care a calculat cum suma a 

crescut de la an la an, înce-

pând din 2014.

Palatul Cotroceni precizea-

ză că nu poate publica costul 

închirierii aeronavelor pentru 

zborurile externe ale preşedin-

telui întrucât nu ţine de voin-

ţa Administraţiei Prezidenţia-

le, ci de prevederile legii.

„Clasifi carea contractelor, 

regimul clasifi cat al contracte-

lor privind prestarea, executa-

rea zborurilor speciale nu ţine 

de voinţa emitentului, în spe-

ţă de voinţa AP, ci reprezintă 

o situaţie izvorâtă din cadrul 

legal incident, şi anume din re-

gulamentul pentru pregătirea, 

organizarea şi executarea zbo-

rurilor speciale, care prevede 

în mod expres că sunt clasifi -

cate acele contracte”, spune 

Administraţia Prezidenţială.

În 2023, Klaus Iohannis a 

efectuat 34 de deplasări ex-

terne care au însumat cheltu-

ieli de peste 41 de milioane 

de lei (8,2 milioane de euro).

Costurile deplasărilor ofi -

ciale ale şefului statului au 

fost de-a lungul timpului în 

centrul dezbaterilor publice.

În 12 decembrie 2023, Ad-

ministraţia Prezidenţială a 

transmis însă, într-un răspuns 

ofi cial referitor la costurile tur-

neului ofi cial făcut de şeful 

statului în Africa, că detalie-

rea cheltuielilor necesare pen-

tru aceste deplasări externe, 

pe destinaţii, perioade şi ca-

tegorii, nu este posibilă, în-

trucât „această operaţiune 

poate genera situaţii de încăl-

care a prevederilor legale re-

feritoare la protecţia informa-

ţiilor clasifi cate”.

O investigaţie Recorder ara-

tă că unele dintre deplasările 

în străinătate ale preşedinte-

lui Klaus Iohannis, ale căror 

costuri sunt ţinute la secret 

de Administraţia Prezidenţia-

lă, ajung să coste chiar şi pes-

te un milion de euro. Preşe-

dinţia refuză să facă publice 

costurile, deşi este vorba de 

bani publici.

Cât au costat călătoriile externe 
ale lui Klaus Iohannis în 2024

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Parlamentul a stabilit, 

într-un plen reunit, compo-

nenţa comisiilor pentru con-

trolul Serviciului Român 

de Informaţii şi Serviciului 

de Informaţii Externe. 

Astfel, deputatul PSD Eu-

gen Bejinariu este şeful comi-

siei SRI, iar deputatul Alexan-

dru Muraru este şeful comisie 

SIE. În Comisia SIE a fost ales 

ca vicepreşedinte şi senatorul 

PSD Felix Stroe, care a fost re-

crutat de Securitate şi a avut 

numele conspirativ „Dan”. CN-

SAS a considerat însă că nu îi 

poate fi  atribuită calitatea de 

lucrător sau colaborator al Se-

curităţii şi susţine că nu exis-

tă un angajament semnat al 

acestuia, scrie digi24.ro.

Deputaţii şi senatorii i-au 

ales ca membri ai Comisiei de 

control SRI pe următorii par-

lamentari: deputatul PSD Eu-

gen Bejinariu, deputatul PSD 

Petru Bogdan Cojocaru, sena-

torul PSD Laurenţiu Ţepeluş, 

deputatul AUR Fabian Cristi-

an Radu, senatorul PNL Ni-

colae Neagu, deputatul PNL 

Răzvan Prişcă, deputatul USR 

Allen Coliban, deputatul SOS 

Vasile Nagy, deputatul UDMR 

Csoma Botond. Pentru func-

ţia de preşedinte al comisiei 

SRI a fost ales Eugen Bejina-

riu, vicepreşedinte este Nico-

lae Neagu, iar secretar – Cso-

ma Botond.

Felix Stroe, recrutat 
de Securitate în 1972

De asemenea, plenul Par-

lamentului i-a ales, luni, pe 

membrii Comisiei speciale 

pentru controlul activităţii 

Serviciului de Informaţii Ex-

terne, stabilind ca deputatul 

PNL Alexandru Muraru să fi e 

preşedinte. Votul a fost secret 

cu buletine.

Vicepreşedinte al Comisi-

ei SIE este senatorul PSD Fe-

lix Stroe. Potrivit unui docu-

ment transmis de CNSAS şi 

citat de G4Media, social-de-

mocratul a fost recrutat de Se-

curitate în 1972 pentru supra-

vegherea colegilor atât în tim-

pul programului şcolar cât şi 

în timpul liber.

Felix Stroe este şeful orga-

nizaţiei PSD Constanţa din 

2015, de când Radu Mazăre 

şi Nicuşor Constantinescu, 

foştii baroni PSD ai Constan-

ţei, au părăsit funcţiile politi-

ce şi administrative în urma 

dosarelor penale şi a arestu-

lui preventiv prelungit.

Stroe a fost ministru al 

Transporturilor în timpul 

foştilor premieri Sorin Grin-

deanu şi Mihai Tudose. El a 

spus, la o săptămână după 

ce G4Media a publicat pro-

iectele legilor securităţii ca-

re urmau să sporească pu-

terile instituţiilor de forţă, 

că serviciile de informaţii 

trebuie modernizate „după 

modelul statelor NATO – nu 

după modele arhaice”. So-

cial-democratul a adăugat 

că „sunt doar propuneri ve-

nite de la instituţii”.

Vicepreşedintele comisiei SIE, 
recrutat de Securitate în tinereţe

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Inspectoratul General 

al Poliţiei Române anunţă 

că a deschis un dosar 

penal pe numele lui Călin 

Georgescu, privind fi nanţa-

rea campaniei electorale 

a acestuia, după ce în mai 

multe judeţe, AEP a desco-

perit că afi şele electorale 

ale lui Georgescu nu aveau 

codul de identifi care 

fi scală al candidatului, 

aşa cum cere legea. 

Autoritatea Electorală Per-

manentă ceruse, în prealabil, 

Inspectoratelor de Poliţie Ju-

deţene Caraş-Severin, Cluj şi 

Vrancea să verifi că afi şele elec-

torale ale candidatului.

Contre între MAI şi AEP

Ministerul Afacerilor Inter-

ne (MAI) a transmis că atribu-

ţiile structurilor sale în orga-

nizarea şi derularea alegerilor 

sunt strict delimitate. La sesi-

zarea Autorităţii Electorale Per-

manente (AEP), după primul 

tur al alegerilor prezidenţiale 

de anul trecut, s-au făcut ve-

rifi cări cu privire la afi şe ale 

lui Călin Georgescu neinscrip-

ţionate în judeţele Caraş-Seve-

rin, Cluj şi Vrancea, fi ind apli-

cate sancţiuni acolo unde s-a 

impus. Instituţia precizează, 

însă, că analiza legalităţii fi -

nanţării campaniei electorale 

este atributul AEP.

Precizările vin după ce 

preşedintele AEP, Toni Gre-

blă, a declarat că, pentru afi -

şele care nu erau inscripţio-

nate, a solicitat Poliţiei să 

identifi ce imprimeria, tipo-

grafi a şi să comunice cine 

le-a comandat, dar nu a pri-

mit niciun răspuns.

Sursa citată a transmis că 

„afi şajul neconform şi verifi -

carea modului în care îşi fi -

nanţează candidaţii campania 

electorală sunt capitole distinc-

te în legislaţie, iar personalul 

cu atribuţii de control din ca-

drul AEP are obligaţia legală 

să valideze cheltuielile electo-

rale efectuate de către candi-

daţi şi partide politice, în tim-

pul campaniei electorale, în li-

mita plafoanelor prevăzute de 

lege şi a prevederilor legale”.

„Totodată, dorim să vă in-

formăm că Inspectoratul Ge-

neral al Poliţiei Române a des-

chis, din ofi ciu, sub îndruma-

rea unităţii de parchet com-

petente, un dosar penal pri-

vind fi nanţarea campaniei 

unui candidat. În cadrul aces-

tui dosar penal au fost solici-

tate date şi informaţii inclu-

siv de la AEP (...) Readucem 

în atenţie faptul că, premer-

gător procesului electoral, con-

ducerea MAI a solicitat public 

întregului personal să îşi des-

făşoare activitatea cu profesi-

onalism, imparţialitate, echi-

distanţă şi neutralitate politi-

că”, a mai transmis MAI.

Ofi cialii instituţiei îşi ex-

primă „încrederea că la ale-

gerile care vor fi  organizate 

în acest an şi, în general, la 

viitoarele tururi de scrutin, 

întreg personalul implicat în 

organizarea procesului elec-

toral, indiferent de instituţia 

din care face parte şi funcţia 

deţinută, va rămâne echidis-

tant şi imparţial”.

Preşedintele AEP, Toni Gre-

blă, a declarat, duminică sea-

ră, la B1 TV, că, pentru afi şe 

ale lui Călin georgescu care 

nu erau inscripţionate, a so-

licitat Poliţiei judeţene din ju-

deţele respective să identifi ce 

imprimeria, tipografi a şi să 

comunice cine le-a comandat.

„Până în prezent niciuna 

dintre acestea nu ne-au răs-

puns. Sunt 4 sau 5 judeţe”, a 

afi rmat Toni Greblă.

Fostul candidat la alegeri-

le prezidenţiale, Călin Geor-

gescu, s-a lăudat de nenumă-

rate ori cu faptul că şi-ar fi  

condus campania electorală 

fără nicio formă de fi nanţare.

gggggg

SCANDAL ÎNTRE POLIŢIŞTI ŞI AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

Afişele electorale ale lui Călin Georgescu 
din județul Cluj, luate „la puricat”
Călin Georgescu are un dosar penal deschis de Poliţie şi Parchet pentru afişele electorale ilegale

Călin Georgescu are un dosar penal deschis de Poliţie şi Parchet pentru afi şele electorale ilegale
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Prima „Hartă a Șpăgii” din 

acest an, aferentă lunii 

ianuarie, arată o ușoară 

creștere a mediei naționale, 

în timp ce în județul Cluj 

este raportată cea mai mică 

incidență a mitei din țară.

În fi ecare lună, clujeanul 

Dragoș Vana realizează „Har-

ta Șpăgii” din spitalele din Ro-

mânia, pe care o publică pe 

platforma graphs.ro.

Incidență redusă a mitei 
în spitalele din Cluj

Potrivit datelor din luna ia-

nuarie 2025, Clujul înregis-

trează cea mai scăzută 

incidență a mitei în România.

„Prima «Harta Șpăgii» pe 

2025, luna ianuarie. În top, 

judetul unde s-a luat cea mai 

puțină șpagă, avem ca de 

obicei judetul Cluj cu 2.77%, 

urmat de Maramureș 

(3.28%), Ilfov (3.61%) și 

Constanța cu 3.79%”, sem-

nalează Dragoș Vana în me-

sajul publicat pe pagina sa 

de Facebook.

La baza clasamentului, cel 

se afl ă Harghita cu 9.43%, ur-

mat de Olt (9.12%), Covasna 

(7.89%) și Argeș cu 7.50%.

Bucureștiul se afl ă la 3.95% 

iar media națională, puțin în 

creștere de luna trecută, este 

la 4.47%, potrivit datelor afe-

rente lunii ianuarie. 

Radiografia șpăgii din spitalele românești. 
Județul Cluj, model de integritate.

Foto: Facebook Dragos Vanaa

Tot mai mulți nefumători fac cancer 
pulmonar. Care este cauza?
Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Proporţia persoanelor 

diagnosticate cu cancer 

pulmonar care nu au 

fumat niciodată este 

în creştere, poluarea 

aerului fi ind „un factor 

important”, potrivit agen-

ţiei privind cancerul 

a Organizaţiei Mondiale 

a Sănătăţii, citată 

de The Guardian.

Cancerul pulmonar la per-

soanele care nu au fumat ni-

ciodată ţigări sau tutun este 

acum estimat a fi  a cincea cea 

mai mare cauză de deces prin 

cancer la nivel mondial, po-

trivit Agenţiei Internaţionale 

pentru Cercetare a Canceru-

lui (IARC).

Aproximativ 200.000 de 

cazuri de adenocarcinom au 

fost asociate cu expunerea la 

poluarea aerului în 2022, po-

trivit studiului IARC publicat 

în jurnalul Lancet Respirato-

ry Medicine . Studiul a con-

statat că cea mai mare pro-

porţie de adenocarcinom atri-

buită poluării aerului a fost 

găsită în Asia de Est, în spe-

cial în China. Într-un inter-

viu cu The Guardian, auto-

rul principal al studiului şi 

şeful ramurii de supraveghe-

re a cancerului a IARC, Dr. 

Freddie Bray, a spus că des-

coperirile subliniază necesi-

tatea unei monitorizări ur-

gente a riscului în schimba-

re de cancer pulmonar.

Au fost necesare şi studii 

suplimentare pentru a identi-

fi ca posibili factori cauzali, 

cum ar fi  poluarea aerului, în 

populaţiile în care fumatul nu 

a fost considerat cauza prin-

cipală a cancerului pulmonar, 

a adăugat el. „Odată cu scă-

derea prevalenţei fumatului – 

aşa cum s-a observat în Ma-

rea Britanie şi SUA – propor-

ţia de cancere pulmonare di-

agnosticate în rândul celor ca-

re nu au fumat niciodată tin-

de să crească”, a spus Bray.

Cancerul pulmonar rămâne 

principala cauză a incidenţei 

cancerului şi a mortalităţii la 

nivel mondial. În 2022, apro-

ximativ 2,5 milioane de oameni 

au fost diagnosticaţi cu aceas-

tă boală. În timp ce ratele de 

incidenţă a cancerului pulmo-

nar la bărbaţi au scăzut în ge-

neral în majoritatea ţărilor în 

ultimii 40 de ani, ratele în rân-

dul femeilor au avut tendinţa 

de a continua să crească. Ten-

dinţele actuale sugerează că, 

în timp ce bărbaţii reprezintă 

încă cele mai multe cazuri de 

cancer pulmonar (aproximativ 

1,6 milioane în 2022), diferen-

ţa dintre incidenţa cancerului 

pulmonar la bărbaţi şi la femei 

se reduce, cu aproximativ 

900.000 de femei diagnostica-

te cu cancer pulmonar în 2022.

Schimbările în producţia 

de ţigări şi tiparele de fumat 

din ultimele decenii au infl u-

enţat tendinţele incidenţei can-

cerului pulmonar în funcţie 

de subtip şi există dovezi acu-

mulate ale unei legături ca-

uzale între poluarea aerului 

şi un risc crescut de adeno-

carcinom, potrivit IARC. Nu 

se ştie ce proporţie din cazu-

rile globale de cancer pulmo-

nar sunt la cei care nu fu-

mează niciodată, doar că do-

vezile sugerează că este în 

creştere. Oamenii de ştiinţă 

se întrec pentru a afl a mai 

multe despre ce altceva cau-

zează cancerul pulmonar, din-

colo de fumat.

„Poluarea aerului poate fi  

considerată un factor impor-

tant care explică parţial pre-

dominanţa emergentă a ade-

nocarcinomului, care repre-

zintă 53% până la 70% din 

cazurile de cancer pulmonar 

în rândul persoanelor care nu 

au fumat niciodată în întrea-

ga lume”, a raportat studiul.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a declarat că toate proiec-

tele majore ale oraşului 

au alocări fi nanciare 

în bugetul naţional, 

ceea ce va duce la 

continuarea investiţiilor.

Printre acestea se numără 

Spitalul Regional de Urgenţă, 

centura metropolitană, conec-

tarea Clujului la Autostradă, 

metroul sau electrifi carea că-

ii ferate Cluj-Oradea.

„Partea plină a paharului 

este că toate proiectele ma-
ri ale Clujului sunt acolo şi 
au susţinere fi nanciară, de 

la Spitalul Regional de Urgen-

ţă, la încheierea conectării 

Clujului la Autostradă, pro-

iect care va fi  gata până la 

mijlocul anului, un proiect 

major şi foarte important, de 

la centura metropolitană tron-

sonul 1, care e în lucru, pâ-

nă la centura metropolitană 

mare, unde suntem în faza 

fi nală de licitaţie şi de ase-

menea proiectul legat de me-

trou şi de electrifi carea căii 

ferate Cluj-Oradea. (…) Cel 

mai important este semnalul 

pentru Spitalul Regional de 
Urgenţă, un proiect fanion, 

proiectul nostru de sufl et pe 

domeniul sănătăţii al Cluju-

lui. Are bani asiguraţi, se lu-

crează ritmic şi suntem în gra-

fi c pentru fi nalizarea acestui 

proiect în 2027”, a explicat 

edilul, la un post de radio.

Cele mai importante 
investiţii fi nanţate 
de Guvern în Cluj

Ministerul Sănătăţii
• Construire Spital Regional de 

Urgenţă Cluj, cod SMIS 312959 

– ANDIS – 2.404.786.000 lei

• Extindere şi etajare clădire 

Corp Anexa C4 – Clinica de 

Chirurgie Cardiovasculară, Ca-

lea Moţilor nr. 19-21 – 

4.528.000 lei

Ministerul Transporturilor
• Consolidarea transportului 

public urban de călători Cluj 

– Construirea metroului din 

Cluj Napoca – 310.000.000 lei

• Modernizarea/reabilitarea a 

47 de staţii de cale ferată din 

România – SRCF Cluj, staţii-

le: CF Dej Călători şi Beclean 

pe Someş – 29.884.000 lei

• Elaborare SF pentru Drum ex-

pres Cluj – Dej – 6.628.000 lei

• Autostrada Cluj Vest (Gilău) 

– Nădăşelu şi fi nalizarea lu-

crărilor la nodul Gilău şi co-

nexiunea dintre secţiunea 2B 

cu subsecţiunea 3A1 – 

15.202.000 lei

• Elaborare studiu de fezabi-

litate şi întocmire Proiect Au-

torizare Lucrări la obiectivul 

Drum Expres pentru realiza-

rea conexiunii dintre autostra-

da A3 (Turda) şi Varianta de 

ocolire Cluj Est (V.O.C.E) – 

466.000 lei

• Pasaj de legătură între DN 

1C si parcul industrial TETA-

ROM III – 81.422.000 lei

• Drum Transregio Feleac 

TR35, Centura Metropolitană 

TR35 şi drumuri de legătură 

Etapa I – 748.000 lei

Ministerul Culturii
• Complex Muzeal – Galeria Is-

torică a Transilvaniei, Cetatea 

Fetei, Floreşti – 145.849.000 lei

• Restaurarea şi amenajarea 

Muzeului Naţional de Istorie 

a Transilvaniei, Cluj-Napoca

• Restaurarea Teatrului Na-

ţional „Lucian Blaga” şi Ope-

rei Naţionale Române 

Cluj-Napoca

Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării
• Sală sport multifuncţională, 

bazin de înot şi parking sub-

teran, branşamente, racorduri 

şi amenajări exterioare pentru 

CSS Viitorul din Cluj-Napoca, 

strada Argeş -3.000.000 lei

• Corp nou de depozit cu ac-

ces liber la raft Strada Clini-

cilor nr 2 – Biblioteca Centra-

lă Universitară – 5.000.000 lei

• Construire imobil Faculta-

tea de Matematică-Informati-

că, împrejmuire, branşamen-

te şi racorduri la utilităţi str. 

Donath – 2.800.000 lei

• Clădire laboratoare de cer-

cetare în inteligenţa artifi cia-

lă, la Universitatea Tehnică 

din Cluj-Napoca, Str. Obser-

vatorului nr.2 – 5.000.000 lei

• Modifi care de temă la pro-

iect autorizat cu A.C. 1059 din 

30.09.2021: centrul Cultural 

Studenţesc-Amfi teatru, ame-

najare spaţii verzi, împrejmu-

ire, reţele, bazin de retenţie 

ape pluviale, post trafo, orga-

nizare de şantier, pentru Aca-

demia Naţională de Muzică 

„Gheorghe Dima” din Cluj-Na-

poca – 5.000.000 lei

• Modernizarea infrastructu-

rii educaţionale universitare 

de nutriţie şi patologie anima-

lă a USAMV Cluj-Napoca la 

Jucu, Strada Dejului, comu-

na Jucu – 50.000 lei

• Centru de Transfer Tehno-

logic – CTT Biotech Calea Flo-

reşti – 50.000 lei

• Construire centru de trans-

fer tehnologic în nutriţie şi 

patologie comparată „COM-

PAC” JUCU, Jucu-Herghelie – 

50.000 lei

• Extindere şi reabilitare clă-

dire baza de practică Blăjoa-

ia, modifi care structură sar-

pantă pod şi refacere înveli-

toare, împrejmuire şi acces 

auto, modifi care instalaţii din 

cadrul Universităţii „Babeş 

Bolyai” din Cluj-Napoca, Co-

muna Măguri Răcătău – 

12.991.000 lei

Emil Boc laudă 
bugetul pe 2025
„Toate proiectele mari ale Clujului au susținere 
financiară din bugetul țării”

CANCERUL PULMONAR

!Cancerul pulmonar rămâ-
ne principala cauză a inci-
denţei cancerului și a mor-
talităţii la nivel mondial. 

Lucrările la Spitalul Regional de Urgență din Cluj, care se ridică în Florești, au început anul trecut. 
Spitalul Regional de Urgenţă, un proiect fanion, pe domeniul sănătăţii al Clujului are bani asiguraţi. 

Foto: Facebook Spitalul Regional de Urgență Cluj
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Potrivit datelor statistice 

actualizate, valabile pen-

tru 1 iulie 2024, numărul 

populaţiei după domiciliu 

a crescut în judeţul Cluj. 

Populaţia după domiciliu 

reprezintă numărul persoane-

lor cu cetăţenie română şi do-

miciliul pe teritoriul Români-

ei, delimitat după criterii ad-

ministrativ-teritoriale, potrivit 

ediţiei 2024 a Anuarului De-

mografi c al României. În timp 

ce în municipiul Cluj-Napoca 

numărul populaţiei înregistra 

o uşoară scădere, în comuna 

Floreşti a fost raportată o creş-

tere substanţială.

Judeţul Cluj: creştere 
constantă a populaţiei

Clujul avea anul trecut 

peste 744.000 de persoane 

înregistrate după domiciliu. 

Domiciliul persoanei este 

adresa la care aceasta decla-

ră că are locuinţa principa-

lă, trecută în actul de iden-

titate (CI, BI), aşa cum este 

luată în evidenţa organelor 

administrative ale statului. 

În stabilirea valorii acestui 

indicator nu se ţine cont de 

reşedinţa obişnuită, de peri-

oada şi/sau motivul absen-

ţei de la domiciliu.

Populaţia după domiciliu 

reprezintă populaţia de ju-

re care poate să includă şi 

emigranţii, respectiv cetăţe-

nii români plecaţi din ţară 

pentru o perioadă de cel pu-

ţin 12 luni.

Practic, chiar şi în perioa-

da pandemică, numărul po-

pulaţiei după domiciliu a cres-

cut uşor. De asemenea, dacă 

în 2023, judeţul număra pes-

te 742.000 de persoane, anul 

trecut numărul total al popu-

laţiei după domiciliu a ajuns 

la 744.022 persoane.

Floreşti, comuna 
care „dă peste cap” 
toate statisticile

Nu acelaşi lucru se poa-

te spune şi despre munici-

piul Cluj-Napoca. Dacă în 

perioada pandemică, muni-

cipiul Cluj-Napoca înregis-

tra o creştere a populaţiei 

(328.253 de persoane în 

2020), cu o creştere constan-

tă de la un an la altul, din 

2023 numărul populaţiei a 

început să scadă: de la 

328.567 de persoane în 2022, 

la 327.304 persoane în 2023.

În 2024, numărul popula-

ţiei după domiliciu în muni-

cipiul Cluj-Napoca era de 

326.168 de persoane, potrivit 

datelor semidefi nitive oferite 

de Direcţia Judeţeană de Sta-

tistică (DSJ) Cluj la solicita-

rea monitorulcj.ro.

În acelaşi timp, în comu-

na Floreşti, putem observa 

o tendinţă opusă: numărul 

populaţiei după domiciliu a 

ajuns anul trecut la 54.284 

de persoane. Creşterea este 

una substanţială faţă de anul 

anterior: 51.537 de persoa-

ne în 2023.

Migraţia internaţională: 
Clujul a pierdut peste 
18.000 de persoane

În ceea ce priveşte stabi-

liri cu domiciliul, date care 

includ şi migraţia internaţi-

onală, în 2023 din Cluj au 

plecat 18.723 de persoane, 

număr apropiat de anul 

pre-pandemic 2019, dar ce-

va mai mic decât în 2022, 

când numărul de stabiliri cu 

domiciliul a fost de 20.131 

de persoane.

În municipiul Cluj-Napo-

ca, numărul populaţiei ple-

cate (stabiliri cu domiciliul, 

inclusiv migraţie internaţio-

nală) a fost de 5.851 de per-

soane în 2023, înregistrân-

du-se o scădere substanţială 

faţă de anul anterior: 6.722 

de persoane în 2022.

În comuna Floreşti, în 2023 

au plecat 4.015 persoane, în 

scădere faţă de anul anterior, 

când erau înregistrate 4.495 de 

stabiliri cu domiciliul, inclusiv 

migraţia internaţională.

Declin demografi c 
accentuat

Potrivit datelor statistice, 

declinul demografi c îşi men-

ţine trendul ascendent. De a-

semenea, numărul născuţi-

lor-vii este în scădere.

În 2023, în judeţul Cluj erau 

înregistraţi 6.133 de născuţi-vii, 

potrivit datelor semidefi nitive 

oferite de DSJ Cluj. Scăderea 

numărului de născuţi-vii ră-

mâne la cote ridicate: în 2022 

– 6.674, faţă de 7.133 în 2021.

Aceeaşi tendinţă poate fi  ur-

mărită şi în Cluj-Napoca (2.642 

în 2023 faţă de 3.111 în 2022).

În comuna Floreşti însă, 

tendinţa este una inversă: 762 

de născuţi-vii în 2023, faţă de 

731 în 2022.

În ceea ce priveşte numă-

rul deceselor, în 2023 au fost 

raportate 7.847 decese (date 

semidefi nitive) în judeţul Cluj, 

faţă de 8.737 în 2022.

În Cluj-Napoca, numărul 

deceselor raportate în 2023 a 

fost de 2.867 faţă de 3.214 în 

2022. În comuna Floreşti, în 

schimb, în 2023 au fost rapor-

tate 228 de decese, compara-

tiv cu 220 de decese înregis-

trate în 2022.

Când va atinge județul Cluj 
borna de 1 milion de locuitori?
Numărul populației după domiciliu în județul Cluj a crescut în 2024 la peste 744.000 de locuitori

Clujul avea anul trecut peste 744.000 de persoane

Populația după 
domiciliu la 1 iulie 2024:
JUDEȚUL CLUJ
*2024 – 744.022 de persoane

*2023 – 742.944

*2022 – 741.352

*2021 – 740.141

*2020 – 738.828

*2019 – 735.028

Cum „a crescut” 
comuna Florești
În FLOREȘTI, cea mai mare 
comună din țară, numărul 
populației după domiciliu 
a crescut vertiginos:

*2019 – 39.721 de persoane

*2020 – 42.592

*2021 – 45.454

*2022 – 48.436

*2023 – 51.537

*2024 – 54.284.

POPULAȚIE 
CLUJ NAPOCA

326.168
de locuitori avea 

municipiul 
Cluj-Napoca 
în anul 2024

A patra ediţie a Aviation 

-Event 2025 CLJ, 

care se va desfăşura 

la Cluj-Napoca, va pune 

accent pe colaborare şi dez-

voltare în industria aviaţiei.

Industria globală a aviaţiei 

se va reuni la Aviation-Event 

2025 CLJ, găzduit de Aeropor-

tul Internaţional Cluj, în par-

teneriat cu Asociaţia Aeropor-

turilor din România, pe 21 mar-

tie. Acest eveniment de presti-

giu va aduce împreună experţi 

de top, importanţi factori de 

decizie din domeniul aviaţiei 

şi părţi interesate pentru a dis-

cuta provocările esenţiale şi 

oportunităţile transformatoa-

re care modelează sectorul avi-

aţiei în 2025 şi în viitor.

Industria globală 
a aviaţiei, reunită
 la Cluj-Napoca

Aviation-Event 2025 CLJ 

este o platformă internaţiona-

lă de referinţă pentru stimu-

larea colaborării şi impulsio-

narea inovaţiei într-un dome-

niu afl at în continuă schim-

bare. Participanţii vor explo-

ra subiecte-cheie, inclusiv stra-

tegii pentru sustenabilitate 

prin tehnologii ecologice şi 

emisii de carbon net zero, op-

timizarea experienţei pasage-

rilor prin soluţii fl uide şi ori-

entate pe client, precum şi 

abordarea provocărilor de re-

glementare, susţinând în ace-

laşi timp rezilienţa economi-

că şi creşterea industriei.

Evenimentul va include 

prezentări susţinute de spea-

keri de renume, reprezentând 

companii aeriene, autorităţi 

aeroportuare, agenţii de regle-

mentare şi organizaţii inter-

naţionale. De asemenea, pane-

lurile de discuţii vor aborda 

cele mai recente progrese şi 

provocări din industrie, ofe-

rind o perspectivă orientată 

spre viitor.

Promovarea inovaţiei 
în aviaţie

„Întâmpinăm cu entuziasm 

comunitatea internaţională a 

aviaţiei la Cluj-Napoca pen-

tru a patra ediţie a Aviati-

on-Event, organizată de Ae-

roportul Internaţional Cluj. A-

ceastă conferinţă reprezintă o 

platformă unică pentru schimb 

de idei, promovarea celor mai 

bune practici şi stimularea 

progresului. Împreună, vom 

continua să stabilim noi stan-

darde în conectivitate, suste-

nabilitate şi excelenţă în avi-

aţie. Aşteptăm cu nerăbdare 

să găzduim acest eveniment 

de referinţă şi să oferim o ex-

perienţă valoroasă tuturor par-

ticipanţilor”, a declarat David 

Ciceo (foto), CEO, Aeroportul 

Internaţional Cluj.

Prin colaborarea cu Asocia-

ţia Aeroporturilor din România, 

evenimentul subliniază un an-

gajament comun al aeroportu-

rilor pentru promovarea inova-

ţiei în aviaţie şi abordarea pro-

vocărilor internaţionale.

Aeroportul Internaţional 

Cluj, primul aeroport regional 

din România şi principala poar-

tă aeriană către Transilvania, 

oferă un cadru ideal pentru 

acest schimb global de idei. 

Cu o localizare strategică şi 

un angajament puternic pen-

tru inovare, Aeroportul Inter-

naţional Cluj refl ectă dinamis-

mul industriei aviatice, fi ind 

gazda perfectă pentru acest 

eveniment prestigios.

Aviation-Event 2025 
joacă un rol esențial 
pentru viitorul aviației

„Aviation-Event aterizează 

din nou la CLJ, în Cluj-Napo-

ca, România, pentru a patra 

oară consecutiv. Un succes re-

marcabil pentru Aviati-

on-Event, dar şi mai mult pen-

tru Aeroportul Internaţional 

Cluj”, a declarat Marcel Ri-

walsky, CEO, Aviation-Event.

Aviation-Event 2025 CLJ 

invită liderii şi factorii de de-

cizie din industrie să partici-

pe la acest forum inovator şi 

să contribuie la conturarea u-

nei traiectorii sustenabile, re-

ziliente şi inovatoare pentru 

viitorul aviaţiei.

Aviation-Event este o plat-

formă de top pentru ne-

tworking, schimb de per-

spective şi discuţii de poli-

tică în industria aviaţiei. În 

fiecare an, Aviation-Event 

organizează conferinţe im-

portante în Europa, reunind 

lideri ai companiilor aerie-

ne, aeroporturi, agenţii gu-

vernamentale şi furnizori de 

tehnologie pentru a sprijini 

colaborarea şi inovaţia. Prin-

tr-un angajament continuu 

pentru dialogul în industrie, 

Aviation-Event joacă un rol 

esenţial în conturarea viito-

rului aviaţiei.

Industria globală a aviației se reunește la Cluj-Napoca, la Aviation-Event 2025 CLJ
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Bugetul pe acest an preve-

de bani pentru plata salari-

ilor şi pensiilor la nivelul 

anului 2024, dar nu există 

spaţiu fi scal pentru inde-

xări în 2025, a declarat, 

marţi, ministrul Finanţelor, 

Tanczos Barna.

„Calculele sunt făcute pe 

impozitele şi taxele afl ate în 

vigoare acum şi în bugetul anu-

lui 2025 nu există spaţiu pen-

tru indexări, indexarea salari-

ilor şi pensiilor. La acest capi-

tol ne-am asigurat că putem 

plăti salariile şi pensiile la ni-

velul anului 2024. Este o o 

chestiune foarte importantă, 

pentru că orice exagerare ar 

putea să genereze dezechili-

bre care să pună în pericol in-

clusiv aceste plăţi. Deci, plă-

tim salariile, plătim pensiile la 

nivelul anului 2024. Nu avem 

acum spaţiul fi scal pentru in-

dexări”, a precizat ministrul 

Finanţelor, după dezbaterile 

pe acţiuni generale în bugetul 

de stat pe 2025, susţinute în 

comisiile reunite de buget-fi -

nanţe din Parlament.

În ceea ce priveşte ajutoa-

rele one-off, Tanczos a preci-

zat că acestea sunt în sumă 

de 2 miliarde de lei, dar în 

acest moment nu este detali-

ată alocarea, care intră în atri-

buţiile Ministerului Muncii.

„Nu avem detalii de la Mi-

nisterul Muncii şi nu avem 

niciun detaliu nici cu privi-

re la tranşe, nici cu privire 

la plafoane, nici ca plată. 

Deci aşteptăm o săptămână, 

două, câteva săptămâni du-

pă aprobarea bugetului şi 

sper să primim propunerea 

de Ministerul Muncii”, a adă-

ugat el.

Întrebat dacă ne putem 

aştepta la majorări de taxe şi 

impozite, la majorarea TVA 

după alegerile prezidenţiale, 

Tanczos a răspuns: „Nu lu-

ăm în calcul aceste majorări, 

în condiţiile încadrării în de-

fi cit de 7% şi ţinerii sub con-

trol a cheltuielilor”.

Ministrul a susţinut că 

obiectivul primordial pe 2025 

este menţinerea defi citului 

de 7% prin reducerea şi ţi-

nerea sub control a cheltuie-

lilor şi printr-o prognoză pru-

dentă de majorare a venitu-

rilor pe 2025.

În opinia sa, bugetul pe 

2025 este în acelaşi timp unul 

al solidarităţii, pentru că es-

te pentru prima dată când la 

unităţile administrativ-teri-

toriale se merge „pe cifrele 

cele mai apropiate de reali-

tate' în ceea ce priveşte alo-

carea per capita a banilor.

De asemenea, el a trans-

mis că obiectivele de creş-

tere a veniturilor în 2025 

sunt realizate pe o progno-

ză prudentă şi pe o colecta-

re mai bună, dar şi pe o re-

ducere a cheltuielilor şi pe 

reorganizări instituţionale 

care să creeze „un stat mai 

suplu, un stat care deserveş-

te cetăţenii şi colectează im-

pozite pentru a oferi mai 

mult şi nu pentru cheltui 

mai mult”.

Guvernul României „s-a asigurat” 
că poate plăti salariile şi pensiile

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Termenul pentru desemna-

rea câştigătorului licitaţiei 

pentru al doilea tronson al 

centurii metropolitane va fi  

extins. Valoarea proiectului 

ar putea fi  actualizată.

În toamna lui 2024, asoci-

erea Dimex-2000 Company, 

împreună cu două fi rme din 

Bulgaria, Muntenegru şi 19 

subcontractanţi, a depus sin-

gura ofertă pentru realizarea 

tronsonului doi al centurii me-

tropolitane Cluj.

Termenul limită pentru eva-

luarea ofertei a expirat la în-

ceputul lunii februarie, însă 

desemnarea câştigătorului şi 

închiderea licitaţiei se lasă aş-

teptate, în condiţiile în care 

vor fi  aprobaţi noi indicatori 

tehnico-fi nanciari.

Procedură extinsă de 
evaluare pentru tronsonul 
doi al centurii Clujului

În prezent, administraţia 

locală şi Ministerul Transpor-

turilor analizează dacă oferta 

unică depusă în cadrul pro-

cedurii de licitaţie respectă ca-

drul legal privind valoarea 

proiectului.

Potrivit primarului Emil 

Boc, valoarea proiectului ar 

urma să fi e actualizată.

„Ne afl ăm într-o procedură 

de actualizare a indicatorilor 

tehnico-economici la nivelul 

anului 2025, pentru a şti dacă 

oferta se încadrează sau nu în 

cuantumul legal. Procedura im-

plică Ministerul Transporturi-

lor, CNAIR şi, dacă este cazul, 

o hotărâre de Guvern pentru 

actualizare, astfel încât licitaţia 

să poată fi  dusă la bun sfârşit”, 

a declarat, marţi, primarul Clu-

jului Emil Boc în cadrul unei 

intervenţii radio locale.

De altfel, la începutul anu-

lui, Emil Boc anunţa că, pen-

tru tronsonul doi al centurii, 

după încheierea licitaţiei, va 

începe partea de implemen-

tare a proiectului.

O singură ofertă a fost de-

pusă în cadrul licitaţiei pen-

tru cel de-al doilea tronson al 

Centurii Metropolitane din 

Cluj-Napoca, contract în va-

loare de 4,1 miliarde lei.

În primăvara lui 2024, va-

loarea proiectului a fost majo-

rată (de la 7,9 miliarde lei la 

8,6 miliarde lei), iar investiţia 

a fost fazată în două etape. 

Astfel, Faza 1 va presupune 

costuri de 6,1 miliarde de lei, 

iar Faza II – 2,5 miliarde de 

lei. Durata de execuţie a lucră-

rilor pentru fi ecare fază a pro-

iectului este de 4 ani, iar ter-

menul total al lucrărilor este 

estimat la 8 ani.

Lucrările la centura metro-

politană, tronsonul 1 Cluj-Flo-

reşti vor fi  gata până la sfârşi-

tul anului 2025. Aici, lucrările 

în teren au debutat în mai 2024.

Valoarea completă a proiec-

tului centurii metropolitane es-

te de 1,74 miliarde de euro.

Bătălie în prelungiri pentru mega-contractul 
centurii metropolitane din Cluj

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Curtea Constituţională 

a României (CCR) intenţio-

na să cumpere medicamen-

te pentru actualii şi foştii 

judecători folosind 

bani alocaţi instituţiei 

prin bugetul de stat adop-

tat de Guvern. În urma 

unui amendament 

depus, parlamentarii 

din Comisia de buget 

au decis să elimine respec-

tiva sumă din bugetul 

pentru anul 2025.

Propunerea a stârnit con-

troverse, având în vedere că 

un astfel de benefi ciu nu es-

te acordat altor angajaţi din 

sectorul bugetar şi că bugetul 

pentru acest an este unul de 

austeritate. În contextul sala-

riilor şi pensiilor consistente 

ale judecătorilor CCR, aloca-

rea acestor fonduri a fost con-

siderată nejustifi cată. În cele 

din urmă, propunerea a fost 

eliminată, iar suma respecti-

vă a fost redirecţionată către 

Fondul de Rezervă.

Comisiile reunite de buget 

– fi nanţe ale Parlamentului au 

respins, marţi, o prevedere din 

bugetul pe anul 2025 al Cur-

ţii Constituţionale prin care 

se aloca suma de 700.000 lei 

pentru decontarea medica-

mentelor angajaţilor instituţi-

ei şi foştilor judecători ieşiţi 

la pensie.

În timpul dezbaterilor, re-

prezentantul Curţii Constitu-

ţionale a fost întrebat de de-

putatul USR Claudiu Năsui 

despre un capitol din buget 

care se referă la asistenţa so-

cială, unde este propusă su-

ma de 700.000 lei, sumă ca-

re era zero anul trecut.

„Legat de întrebarea pri-

vind asistenţa socială, sume-

le prevăzute sunt pentru 

drepturi medicale pentru di-

ferite categorii de personal, 

creşterea provenind în spe-

cial din creşterea proporţio-

nală a dreptului medicamen-

telor”, a răspuns reprezen-

tatul CCR.

„Deci, să înţelegem că, 

anul acesta, Curtea Consti-

tuţională va cumpăra medi-

camente pentru angajaţii săi? 

Anul trecut era zero, deci nu 

e o creştere, e o cheltuială 

nouă. Cumpăraţi medicamen-

te de 700.000 lei?”, l-a între-

bat Năsui.

„Sumele sunt decontate a-

tât pentru personalul Curţii 

Constituţionale, cât şi pentru 

foştii judecători. Sunt judecă-

tori şi magistraţi asistenţi”, a 

replicat ofi cialul CCR.

„Foştii judecători îşi cumpă-

ră medicamente prin CCR?”, l-a 

întrebat din nou deputatul USR.

Discuţiile au fost suspen-

date pentru câteva minute, 

după ce reprezentatul CCR nu 

a ştiut să precizeze câte per-

soane vor benefi cia de aces-

te medicamente.

„Am pus o întrebare sim-

plă pentru Curtea Constituţio-

nală: ce fel de cheltuieli de 

asistenţă socială au de aproa-

pe 1 milion de lei? Răspunsul 

a venit senin, că vor să cum-

pere medicamentele pentru ac-

tualii şi foştii judecători CCR 

şi angajaţii CCR. Nu de alta, 

dar s-au tot scumpit medica-

mentele. Fix asta ne-au spus”, 

a scris, marţi, pe Facebook, 

Claudiu Năsui.

În fi nal, parlamentarii au 

adoptat un amendament prin ca-

re au respins suma de aproxima-

tiv 700.000 lei pentru deconta-

rea medicamentelor la CCR.

Curtea Constituţională es-

te formată din 9 judecători. 

Dintre aceştia patru au fost 

propuşi de PSD, trei au fost 

propuşi de către Klaus Ioha-

nnis prin Administraţia Prezi-

denţială, unul de PNL şi unul 

de UDMR.

Scandal în Parlament. Medicamente 
de 700.000 de lei pentru judecătorii CCR.
CCR voia să cumpere medicamente de 700.000 lei pentru angajaţi şi judecătorii pensionaţi

CCR voia să cumpere medicamente de 700.000 lei pentru angajaţi şi judecătorii pensionaţi

Dialogul dintre Claudiu Năsui 
şi reprezentantul CCR:
¤ „Deodată vedem aproape 700.000 de lei acolo. Care sunt 
operele de asistenţă socială desfășurate de CCR?”, a între-
bat Claudiu Năsui.

¤ „Sumele sunt prevăzute în buget alături de asistenţa socia-
lă ca și drepturi medicale pentru diferite categorii de perso-
nal, creșterea provenind în special din creșterea proporţional 
a preţului medicamentelor”, i-a răspuns reprezentantul CCR.

¤ „Deci CCR cumpără medicamente pentru angajaţii săi? 
Anul trecut era zero. Deci e o cheltuială absolut nouă”, a re-
plicat deputaul opoziţiei.

¤ „Sumele sunt decontate în baza legii atât pentru per-
sonalul CCR, cât și pentru foștii judecători”, a fost răp-
sunsul primit.

¤ „Wow! Foștii judecători CCR își cumpără medicamentele 
prin bugetul de stat?”, a întrebat mirat membrul USR.

¤ „Nu și le cumpără, sunt decontate”, a precizat reprezen-
tantul CCR.

¤ „E același lucru”, a mai spus Năsui râzând.
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cluj@prink.ro  www.prink.ro ¤  Experiență de 

peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, 
specializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a 
elabora proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cu-
noștinţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, progra-
me de devize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi 
ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiec-
te noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autori-
zarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în do-
meniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) 
sau inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce 
se impun pentru functionarea in siguranta a intregului sis-
tem de producere si distributie a energiei termice. Activi-
tatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în 
ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și ex-
perienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: 
florina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ CONCURS

Şcoala Postliceală „Henri Coandă“ 
Cluj-Napoca

scoate la concursul din data de 22.02.2025:

¤ 1 normă didactică Medicină generală

Informaţii la secretariatul școlii: Cluj-Napoca, str. Sar-
mizegetusa, nr. 15, jud. Cluj, tel. 0749.043.663, e-mail: 
henricluj@yahoo.com

ANUNŢ CONCURS

Liceul Tehnologic UCECOM 
„Spiru Haret“ Cluj–Napoca

scoate la concurs următoarele posturi didactice vacante:

• 18 ore Matematică
• 7 ore Economie, Educaţie antreprenorială

Concursul va avea loc în data de 22.02.2025.

Informaţii la secretariatul Liceului Tehnologic UCECOM 
„Spiru Haret ” Cluj–Napoca, str. Al. Vaida Voevod nr. 55A.

Tel. 0264-541.948, email: infoharetiana@yahoo.com.
ANUNȚ AVIZ DE MEDIU 

PAROHIA ORTODOXĂ ROMÂNĂ GHEORGHIENI, în ca-
litate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării eta-
pei de încadrare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obținerii 
avizului de mediu pentru „PUZ introducere teren în intravilan 
pentru construire centru social şi sanitar multifuncţional, îm-
prejmuire, utilităţi şi accese“, situat în localitatea Gheorghieni, 
comuna Feleacu, județul Cluj, nr. Cad. 52130, 52133.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
proiectantului Cluj-Napoca, strada 13 Septembrie nr. 5 
ap. 1, din data 03.02.2025 între orele 8-14.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până în data de 18.02.2025 la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanților, nr. 99, bl.9B, cod 400609, e-mail:offi ce@
apmcj.apm.ro, în zilele de luni-joi între orele 9-14.

 ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ 

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat „Închirierea unui spaţiu co-
mercial destinat desfăşurării de activităţi de manipulare şi 
procesare mărfuri (CARGO AERO) – Şpaţiu Aerogară veche, 
parter“, Zona cu acces limitat, având o suprafaţă totală de 
880 mp, aparţinând domeniului privat al Judeţului Cluj, 
afl at în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul 
dispoziţiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Admi-
nistrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clau-
zele contractuale obligatorii și formulare și modele de do-
cumente.

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot 
obţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Ian-
cu Cluj R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, 
int. 430/701, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
07.03.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 17.03.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 17.03.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 04.02.2025. Prezen-
tul anunţ înlocuiește anunţul nr. 25/262.772 publicat În 
Monitorul Ofi cial al României, Partea a VI-a nr. 8/17.01.2025.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafață de 1.000 mp, 
cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

MICA PUBLICITATE
PIERDERE

¤ Declar pierdut și nul Certifi cat 
de clasifi care/fi șei anexe nr. 
28638, eliberat la data de 
06.06.2019, de către Ministerul 

Economiei, Digitalizării, Antre-
prenoriatului și Turismului, pen-
tru fi rma S.C. RED TEAM S.R.L., 
cu sediul pe str. Mihai Eminescu 
nr. 6, în loc. 23 August, jud. 
Constanţa, C.U.I. RO 18318172.
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„Sunt cel mai bun 
din istorie! Punct!”
Pentru Cristiano Ronaldo (39 
de ani), nu există nicio îndoia-
lă: el este cel mai bun jucător 
din istoria fotbalului. Ajuns la 
923 de goluri marcate în în-
treaga carieră, starul lusitan a 
surprins când a transmis faptul 
că nu urmărește în mod deo-
sebit să ajungă la borna de 
1.000 de goluri încrise. 
Cvintuplul câștigător al 
Balonului de Aur a fost deose-
bit de deranjat de rezervele 
exprimate cu privire la profi lul 
său, care ar putea să nu fi e 
complet. „Este uluitor. Niciun 
jucător din istorie nu a atins 
un nivel atât de ridicat în atât 
de multe domenii ale jocului”, 
spune el. El înţelege că discuţi-
ile despre GOAT (Greatest of 
all time) pot exista între mai 
mulţi jucători, dar se consideră 
cu mult deasupra lor „Cred că 
sunt cel mai complet jucător 
care a existat vreodată”, expli-
că el. „Asta e părerea mea. 
Poate fi  o chestiune de gus-
turi, dar eu cred că așa sunt 
eu. Fac totul în fotbal. Joc bine 
cu capul, execut bine loviturile 
libere, trag bine cu piciorul 
stâng, sunt rapid, sunt puter-
nic, sar. Dacă îl preferi pe 
Messi, Pele sau Maradona, în-
ţeleg și respect acest lucru, dar 
să spui că Cristiano nu este 
complet este o minciună. Eu 
sunt cel mai complet”. Și cel 
mai bun din istorie? „Da, cred 
că da, nu mă pot gândi la ni-
meni mai bun decât mine și 
spun asta din toată inima”, 
răspunde el.

Real Madrid 
critică un arbitraj 
„discreditat” şi un 
„sistem corupt”
Clubul de fotbal Real Madrid 
a criticat, luni, într-o scrisoare 
adresată Federaţiei spaniole 
de fotbal (RFEF), un arbitraj 
„complet discreditat” și un sis-
tem „corupt din interior”, du-
pă înfrângerea cu 0-1 pe tere-
nul lui Espanyol Barcelona, 
sâmbătă, în La Liga, infor-
mează AFP. „Faptele survenite 
în cursul acestui meci au de-
pășit orice marjă de eroare u-
mană sau de interpretare ar-
bitrală”, se arată în scrisoarea 
difuzată public de club prin in-
termediul secretarului consi-
liului de administraţie, Jose 
Luis del Valle Perez. „Ceea ce 
s-a întâmplat la RCDE Stadium 
reprezintă apogeul unui sis-
tem de arbitraj complet dis-
creditat, în care deciziile în 
defavoarea lui Real Madrid au 
atins un nivel de manipulare 
și de alterare a competiţiei ca-
re nu poate fi ignorat”, a adă-
ugat el. Învinsă de Espanyol 
Barcelona (1-0), Real Madrid 
a suferit, sâmbătă, a treia sa 
înfrângere în campionat, lă-
sându-și rivala Atletico să revi-
nă la un punct înaintea der-
by-ului din weekend-ul viitor. 
Real Madrid deplânge faptul 
că în cursul acestei partide 
fundașul lateral Carlos 
Romero, autorul golului victo-
riei pe final de meci, a primit 
un cartonaș galben pentru un 
fault dur la Kylian Mbappe, în 
loc să fie eliminat, iar un gol 
i-a fost refuzat lui Vinicius Jr 
din cauza unei greșeli la acţiu-
nea lui Mbappe.

Pe scurt

miercuri, 5 februarie 2025

„Șepcile roșii” vor primul succes în fața oltenilor chiar în Bănie

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Apărătorul lui Tottenham 

se va opera la ligamentele 

încrucişate ale genun-

chiului şi va reveni 

cel mai devreme în toam-

nă. Ceea ce îi dă bătăi 

de cap şi selecţionerului 

Mircea Lucescu. 

Din martie 2022, când a 

debutat la naţională, Radu a 

fost om de bază pentru „tri-

colori”. A strâns 26 de selec-

ţii, fi ind titular în prelimina-

rii, la EURO 2024 şi în Liga 

Naţiunilor. Acum, accidenta-

rea lui lasă un gol important 

în echipa de start a Români-

ei, iar Mircea Lucescu va tre-

bui să găsească rapid o solu-

ţie, scrie gsp.ro.

România, fără Drăguşin 
în primele meciuri din 
preliminariile CM 2026

Naţionala va începe în 

martie campania de califi ca-

rea la Mondialul din 2026. 

Cu siguranţă nu-l va avea la 

primele meciuri, iar Radu 

poate spera să îmbrace din 

nou tricoul primei reprezen-

tative în septembrie.

Iar pentru primele meciuri 

din 2025 (Bosnia – 21 martie, 

San Marino – 24 martie, Aus-

tria – 7 iunie şi Cipru – 10 iu-

nie) Mircea Lucescu trebuie 

să găsească un fundaş care să 

facă pereche cu Andrei Bur-

că. Dar selecţionerul are de 

unde să aleagă.

De-a lungul ultimelor se-

lecţii, Mircea Lucescu a adus 

la lot mai mulţi fundaşi cen-

trali, care însă nu au apucat 

să joace. Însă acum au şansa 

să prindă minute.

Jucătorul precum Alexan-

dru Paşcanu (26 de ani, Ra-

pid), Adrian Rus (28 de ani, 

Pisa) sau Matei Ilie (22 de ani, 

CFR Cluj) au fost în vederile 

lui Mircea Lucescu şi au toa-

te şansele să fi e convocaţi şi 

în martie. Chiar să spere la 

un loc de titular. Şi Ionuţ Ne-

delcearu (28 de ani), fundaş 

cu 27 de selecţii poate reveni 

printre „tricolori”, dacă aces-

ta reuşeşte să bifeze mai mul-

te minute la Palermo.

FCSB şi Rapid pot spera şi 

ele să dea un titular în de-

fensiva naţionalei. Mihai Po-

pescu (31 de ani) şi Denis 

Ciobotariu (26 de ani) au evo-

luţii bune în campionatul in-

tern şi pot spera să prindă o 

convocare pentru partidele 

din martie.

Surpriza de la U21

Accidentarea lui Radu Dră-

guşin ar putea reprezenta 

şansa ca Mircea Lucescu să 

debuteze la prima reprezen-

tativă un jucător care a im-

presionat la U21. E vorba de 

Umit Akdag (21 de ani), fun-

daş cu cetăţenie turcă şi ro-

mână. El a debutat pentru 

naţionala U21 a României 

anul trecut, în preliminarii-

le EURO 2025. Iar până acum, 

acesta a jucat 4 meciuri la 

„tineret”, reuşind să marche-

ze un gol.

Fundaşul e cotat la 

800.000 de euro pe Trans-

fermarkt. În prezent, Akdag 

este împrumutat de la 

Alanyaspor la Toulouse, pâ-

nă în iunie 2025. Iar Luces-

cu s-a interesat deja de el.

„Ştiu că s-a interesat şi 

nea Mircea, m-a întrebat 

despre el. Umit vrea şi joa-

ce aici, la Euro. A fost cu 

noi până acum. Eu am vor-

bit cu el şi i-am spus că nu 

are nicio presiune din par-

tea mea”, a declarat Daniel 

Pancu în octombrie.

Mircea Lucescu, 
gest impresionant

Mircea Lucescu a făcut un 

gest minunat pentru Radu Dră-

guşin, după ce fundaşul Ro-

mâniei şi-a rupt ligamentele 

încrucişate.

Sursele ProSport susţin că 

selecţionerul României l-a su-

nat personal pentru a se inte-

resa de situaţia lui şi pentru 

a-l încuraja.

Mircea Lucescu l-a contac-

tat personal pe Radu Drăgu-

şin, după ce fundaşul Româ-

niei s-a accidentat grav.

• Radu Drăguşin a fost cum-

părat de la Genoa de Tot-

tenham, pentru suma de 

25.000.000 de euro.

• Radu Drăguşin a fost utili-

zat în 28 de meciuri ofi ciale 

de Ange Postecoglou în stagi-

unea curentă.

• Din ianuarie 2024, atunci 

când a fost cumpărat de Spurs, 

Drăguşin a strâns 37 de apa-

riţii în toate competiţiile pen-

tru echipa din Londra.

Gol imens în defensiva Naționalei
Verdictul medicilor care l-au consultat pe Drăguşin a fost crunt: ruptura ligamentelor încrucişate

Din martie 2022, când a debutat la naţională, Radu Drăgușin a fost om de bază pentru „tricolori

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj caută 

să-și mențină prima poziție 

în Superligă și la fi nalul 

rundei cu numărul 25. În 

această etapă intermediară, 

„studenții” se deplasează la 

Craiova pentru partida cu 

Universitatea, a cincea cla-

sată în ierarhia internă. 

În cazul unui rezultat po-

zitiv în Bănie, echipa clujea-

nă poate ajunge la șapte me-

ciuri consecutive fără înfrân-

gere în Superligă, la capătul 

meciului programat astăzi de 

la ora 20:30.

Mai bine de zece ani 
de la primul meci direct

Cele două echipe s-au în-

tâlnit de opt ori, din 2014 

până în prezent. Bilanțul es-

te de partea oltenilor, care 

au obținut trei victorii în 

compania echipei noastre, 

iar celelalte cinci partide s-

au terminat la egalitate. Pe 

22 septembrie 2014, în pri-

mul meci direct, Universita-

tea Craiova câștiga cu 2-0 la 

Cluj, prin golurile lui Bancu 

și Mușat (autogol). În retu-

rul aceleiași stagiuni (2014-

2015), oltenii se impuneau 

categoric pe teren propriu 

(3-0), potrivit fcucluj.ro.

Ultimele patru 
dueluri directe, 
încheiate cu remize

Stagiunea 2023-2024 a 

adus trei dueluri de foc între 

„U” și Universitatea Craiova. 

Mai întâi, adversarele de mier-

curi au terminat la egalitate 

(1-1) meciul din turul sezo-

nului regular, disputat la Cluj, 

după ce Dan Nistor a reușit 

golul egalizator în prelungi-

rile partidei. La Craiova, ol-

tenii s-au văzut din nou 

egalați, de această dată, de 

la 0-2, iar echipa noastră a 

plecat cu un punct din Bănie 

la capătul unei reprize secun-

de aproape perfecte.

Cele două formații s-au în-

tâlnit și spre fi nalul sezonului 

menționat, în barajul de Con-

ference League. În meciul dis-

putat tot la Craiova, 90 de mi-

nute nu au fost sufi ciente pen-

tru a decide câștigătoarea unui 

loc în preliminariile europene, 

astfel că s-a intrat în prelungiri. 

Echipa antrenată pe atunci 

de Constantin Gâlcă a deschis 

scorul în minutul 120 după un 

penalty transformat de Lyes 

Houri, însă Dan Nistor a răs-

puns prin același procedeu ze-

ce minute mai târziu și meciul 

a ajuns la lovituri de departa-

jare. După ratarea lui Raul Sil-

va, același Nistor s-a afl at în 

fața penalty-ului decisiv, însă 

a ratat, a fost copiat mai apoi 

de Filip Ilie și oltenii s-au ca-

lifi cat în preliminariile euro-

pene după 5-4 la capătul lovi-

turilor de la 11 metri.

Locul întâi și poziția 
a cincea, separate 
de cinci puncte

Neînvinsă de două luni, U-

niversitatea Cluj trece printr-

o perioadă foarte bună din 

punct de vedere al rezultate-

lor, reușind patru victorii și 

două remize în ultimele șase 

meciuri ofi ciale. În continua-

re cu cea mai bună apărare 

din campionat, cu doar 20 de 

goluri încasate, „U” este lider 

solitar în Superligă, cu două 

puncte peste FCSB, trei pes-

te Dinamo, patru peste CFR 

și cinci față de adversara di-

rectă de miercuri, Universita-

tea Craiova.

Dacă „Șepcile roșii” au în-

ceput anul 2025 cu șapte punc-

te din nouă posibile, oltenii 

nu au avut un start așa cum 

și l-ar fi  dorit. Mai întâi, au 

remizat, scor 1-1 cu Dinamo, 

iar apoi au fost învinși de că-

tre Rapid, în Giulești, cu 1-0. 

A urmat o schimbare la nive-

lul bănciii tehnice, iar la pri-

mul meci de la revenirea lui 

Mirel Rădoi, Craiova a trecut 

fără emoții de Poli Iași (4-1) 

și a ajuns la 39 de puncte, 

ocupând locul al cincilea în 

Superligă. 

IOAN OVIDIU SABĂU | antrenor „U” Cluj

 „Este un meci greu, contra unor jucători cu calitate, 
care au moral bun. Se creează o oarecare emulație 
atunci când se schimbă antrenorul. Mirel (Rădoi-
n.n) e un antrenor pe care îl apreciez foarte mult. 
Ne așteaptă un meci extrem de difi cil”.
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